UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày       tháng 10 năm 2021

V/v tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 và

phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình

thường mới

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Hướng dẫn số 50-HD/BTGTU ngày 08/10/2021 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 và phát triển

kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 và phát triển kinh tế - xã

hội trong trạng thái bình thường mới

 - Tuyên truyền, quán triệt tư tưởng, quan điểm nhất quán, xuyên suốt

của Đảng, Nhà nước: “Chống dịch như chống giặc”, “kiên định thực hiện mục

tiêu kép phòng, chống dịch hiệu quả đồng thời phát triển kinh tế, chăm lo đời

sống, bảo vệ sức khỏe Nhân dân”.

 - Tập trung phân tích, lý giải sâu sắc, cụ thể chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng,

chính quyền, đoàn thể các cấp, của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân

đối với công tác phòng, chống dịch bệnh, phát triển kinh tế - xã hội được nêu

trong Kết luận số 07- KL/TW, ngày 11/6/2021 của Bộ Chính trị về một số

nhiệm vụ trọng tâm tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 và phát

triển kinh tế - xã hội; Lời kêu gọi phòng, chống đại dịch Covid-19 ngày

29/7/2021 của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Nghị quyết số 30/2021/QH15,

ngày 28/7/2021 của Quốc hội về Kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khóa XV; Nghị

quyết số 86/NQ-CP, ngày 06/8/2021 của Chính phủ về các giải pháp cấp bách

phồng, chống dịch bệnh Covid-19 để thực hiện Nghị quyết số 30/2021/QH15,

ngày 28/7/2021 của Quốc hội khóa XV; Nghị quyết số 105/NQ-CP, ngày

09/9/2021 của Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh

trong bối cảnh dịch Covid-19 và các công điện, kết luận của Thủ tướng Chính

phủ, các văn bản chỉ đạo của tỉnh...

 - Tuyên truyền, phản ánh kịp thời công tác chỉ đạo, điều hành của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch

Covid-19, của các ban, bộ, ngành và cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể các

cấp; đồng thời tuyên truyền, cập nhật các chính sách mới của Nhà nước, sự vào

cuộc của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và toàn dân trong tháo

2

gỡ khó khăn, giải quyết các vấn đề an sinh, an toàn xã hội, bảo đảm đời sống

và sức khỏe Nhân dân, phát triển kinh tế - xã hội đất nước sau những tác động

tiêu cực của đại dịch.

 - Tăng cường tuyên truyền các chỉ dẫn của Bộ Y tế và kiến thức khoa

học về phòng, chống dịch Covid-19, nhất là các kỹ năng cần thiết và ý thức,

trách nhiệm với bản thân, cộng đồng, xã hội để người dân tự phòng tránh khi

phải cách ly hoặc chữa trị tại nhà; động viên Nhân dân chủ động, tích cực, tự

giác thực hiện các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh. Tuyên truyền, giải thích

“Tiêm vắc xin phòng Covid-19 là quyền lợi đối với cá nhân, là trách nhiệm đối

với cộng đồng; “vắc xin tốt nhất là vắc xin được tiêm sớm nhất”;…

 - Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu về tỉnh Lạng Sơn, về đất nước và

con người Việt Nam, con người Lạng Sơn; thể hiện sâu sắc bản chất tốt đẹp,

nhân văn, tất cả vì Nhân dân của Nhà nước, của chế độ; thể hiện tinh thần yêu

nước, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; lòng nhân ái, ý chí tự lực, tự cường,

quyết tâm đẩy lùi đại dịch phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội của con người

Việt Nam nói chung và con người Lạng Sơn nói riêng; đồng thời thể hiện tình

cảm trân quý đối với sự hợp tác hỗ trợ tích cực của bạn bè quốc tế đối với công

tác phòng, chống dịch Covid-19 của nước ta.

 - Chủ động đấu tranh, phản bác kịp thời với những thông tin giả, tin

xấu độc ảnh hưởng tiêu cực đến công cuộc phòng chống dịch và phát triển

kinh tế - xã hội, lên án mạnh mẽ những hành vi lợi dụng dịch bệnh để trục lợi

cá nhân như: Đầu cơ, “thổi giá” hàng hóa; làm giả giấy đi đường, giấy chứng

nhận tiêm chủng; vi phạm quy định về thực hiện giãn cách xã hội; che giấu

thông tin về các trường hợp có dấu hiệu nhiễm bệnh...

 2. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở khi có yêu cầu./.

 Hướng dẫn số 50-HD/BTGTU ngày 08/10/2021 gửi kèm trên iOffice và

đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa

chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2021-10-15T09:06:28+0700

		2021-10-15T11:40:14+0700

		2021-10-15T11:35:00+0700

		2021-10-15T11:35:00+0700

		2021-10-15T11:49:04+0700